
1856  Mæle gård  
 

Undertegnede kommer ofte hjem fra besøk hos folk som har fortalt meg gripende historier, 

om nederlag og tragiske hendelser. Jeg lar meg heldigvis røre. Jeg må sette meg ned til 

ettertanke. At det samme skulle skje etter besøk på en gård i Stjørdal, var jeg ikke forberedt 

på. Jeg hadde tatt initiativet til å få møte vertsfolket på Mæle gård. Egil Klevan hadde jeg 

truffet og snakket med før. Dordi var et nytt bekjentskap. Hvem skulle kunne tro at en gård 

skulle få slik virkning på en sjel - som tross alt og i all beskjedenhet - har litt innabords hva 

gjelder vår mangfoldige lokale historie og kulturarv, hvor 

lidelsene har vært mange - stundene så tunge - gledene så få, i 

en landsdel som har båret landets byrder på sine skuldre så 

altfor ofte. I Stjørdal har en gjennom hele historien hatt nok 

med å bygge opp det som har blitt revet ned. Felttog på felttog 

har ikke gitt dalføret fred og ro. Folk har kommet og dratt. 

Investert, vunnet og tapt. Området har til tider ligget med 

brukken rygg - til tider vært et maktsenter i landet. Så også 

enkelte storgårder. Til sammen gir likevel vår lokale historie 

liten grobunn for de store gårder til å avle frem de rike 

familietradisjoner. Her har ikke alltid arven gått fra far til sønn. 

Flere gårder har vært rene investeringsobjekter. I dag henger 

Stjørdals vekst og stabilitet naturlig sammen med utviklingen 

av Trondheim lufthavn, Værnes, tidligere Værnes Hovedgård. 

 

En vinterkveld kommer jeg altså hjem fra et besøk på Mæle gård. Vi hadde ikke snakket om 

de store lidelser, blod, død og relaterte tragedier. Familien på Mæle hadde tatt meg med inn i 

deres verden preget av konservering, drømmer og ønsker om å bevare ï ta vare på noe som 

samtiden ikke alltid forstår, men som de neste generasjoner skal nyte godt av. Mæles 

òoljefondò lå der trygt, men samtidig så sårbart - vel vitende om at en lever ikke av gamle hus, 

minner og eldgammel historie. Husveggene og rommene forteller, men er det noen som vil 

lytte? 

 

Jeg setter meg ned etter å ha kommet hjem, i en kald, moderne enebolig, så sterilt ï så 

intetsigende, så tomt. En flat plastikkskjerm skriker mot deg, reklamerer for meningsløse 

realityserier. Jeg kjenner det presser på i øyenkroken av en form for glede og stolthet. Jeg 

hadde besøkt noen som forstår. Jeg hadde vandret i rom som ga håp. Jeg skjønte at jeg hadde 

besøkt et sted og et par som kan samles under det største æresbegrepet jeg vet om, nemlig 

verdighet. 

Hans Olav Løkken 

Stjørdal 

www.historiefortelleren.no 
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Før i tiden 
 

Vi skal begynne historien til Mæle gård med presten Johan Grøn, som bodde på Mæle. Han 

var prest i Stjørdal under Armfeldts felttog, og var den som snappet opp rykte om at 

svenskene kanskje skulle over til Skottland. Johan Grøn dør i 1727 og Petter Nilssen Bjørn 

overtok Mæle som lottbruker. Peter Nilsen Bjørn var personellkapellan hos sokneprest Johan 

Grøn. Det er ikke forholdet mellom disse to som skal beskrives her, for det var svært så godt. 

Ikke bare overtok herr Bjørn skjøte den 11. august på Mæle gård av sin overordnede, men han 

overtok også kona, enkefru Anne Marie Grøn, født Brix - da Johan Grøn døde. Deretter flyttet 

de til Holmedal ved Bergen. Dette kallet får som resultat at Caspar Roager kommer til 

Stjørdal og trer inn i presten Jens Nilssøn Parelius mørke verden. Sistnevnte overtok 

presteembetet etter salige Johan Grøn. 

 

Caspar Roager 

 

Caspar Roager tok teologisk òattestatsò den 10. juni 1717 med karakteren ònon 

contemnendusò. Han ble utnevnt og ordinert til personellkapellan i Bjßrnßr. Siden ble han 

hjelpeprest i Trondheim, for så å tiltre den 8. oktober 1734 som res.kapellan i Stjørdalen. Her 

skulle han bli i 12 år. Han holdt sin siste preken skjærtorsdag 7. april i 1746. Kort tid etter 

døde han, og ble gravlagt 7. juli innenfor nordre dør i domkirka i Trondheim. Roager fikk 

mye strid med sin kollega, Jens Nilssøn Parelius - som uansett hvordan ettertiden vil dømme 

ham, var kjent for å være en vanskelig person. Det oppstod så dårlig forhold mellom presten 

og hans kapellan at det stadig endte i retten. Disse rettssakene gikk vanligvis ikke Roager sin 

vei. De skadet ham mer enn de gagnet. Dette skyldes nok at kapellanen hadde dårlig 

likviditet. Flere ganger ble han stevnet for skyldig beløp. Jens Nilssøn Parelius hadde meget 

stor makt i Stjßrdalen p¬ den tiden, og m¬ nok mistenkes for ¬ bestemme òrett og galtò i flere 

saker i dalføret. Og for Caspar Roager skulle det bli s¬ absolutt òflere sakerò. 

 

Roager fikk skjøte på Mæle gård av sin forgjenger Peter Bjørn den 24. april i 1737 for 911 

rdlr. Kapellanen fikk Ole Thomassen og Ola Larsen til å drive gården for seg. Men Roager 

kom raskt også i konflikt med disse - dersom det da ikke stod en viss Parelius bak, og 

lottbrukerne gikk til søksmål mot kapellanen. Roager ble dømt til bøter, og futen skulle holde 

arrest- og delingsforretning i avlingen på gården. Da futen Peter Arnet, som var Parelius sin 

mann på høsttinget 23. september 1749 da Ingeborg Klokkhaugens skjebne ble beseglet, - 

kom til Mæle for å gjøre opp, ble han mottatt av fru Roager med fßlgende ord: òEr du nu der, 

din røver ! Den onde besette dig, der du stårò. - Futen syntes nok ikke at en slik hilsen var 

særlig sømmelig, spesielt ikke siden det var kapellansfruen, og han sendte straks klage på 



henne for òukjærlig og ukristeleg tiltaleò. Fru Roager ble dßmt - trolig av Parelius - (lensmann 

Friis var ikke akkurat Parelius sin beste venn) til òå gjøre fogden afbigt til næste tingò, og 

dertil betale 10 rdlr i bøter til Trondheim tukthus og 20 rdlr i saksomkostninger. Senere ble 

den godeste kapellansfruen stevnet av forpakterne sine og fikk bøter fordi hun hadde slått 

sønnen til forpakter Ola Thomassen med en staur og òhaardragetò hans kone. ï Ja, det var 

tider det ï de geistlige i Stjørdal stod på den tiden på ingen måte tilbake i forhold til allmuen 

hva gjaldt ¬ vÞre òkranglevorneò. Og over alle - og med full kontroll - stod presten selv, Jens 

Nilssøn Parelius. 

 

Frantz Christian Harboe (1684-1753) overtok så Mæle den 12. november 1749 etter Karen 

Arøe Roager (enka) for 910 rdlr. Deres datter, Marie - ble gift med en nevø av Tordenskiold. 

Vielsen fant sted på selve gården. Siden ekteparet fikk en datter til, og ingen sønner, blir 

gården solgt av enkefrue Harboe den 2. april 1757 til Johan von Motzfeldt. 

 

Johan von Motzfeldt 

 

Johan von Motzfeldt var sønn til generalmajor Peter Jacob von Motzfeldt på Trones i Verdal. 

Hans bestefar var den berømte Motzfeldt som De la Barre forfulgte til Dovrefjell under 

Armfeldts felttog i 1718.  I 1751 ble han premierløytnant ved Nordenfjelske dragonregiment 

og i 1762 kaptein og sjef for Søndre Stjørdalske dragonkompani. Johan ble som nevnt eier av 

Mæle gård i 1757, og han giftet seg med Olava Kristine Brix fra Egge ved Steinkjer. Sammen 

skulle de få fem barn fra 1759 til 1766. De tre første døde innen ett år. Det fjerde etter tre år, 

og det siste, Thale Marie født i 1766 - døde i 1788, kun 22 år. Av sine 5 barn skulle Johan 

oppleve å miste 4 før han selv vandret. Men ikke nok med det. Hans kone, Olava, døde noen 

dager etter å ha født Thale Marie. Der satt altså den unge kapteinen igjen med et lite spebarn, 

og hadde i løpet av kort tid mistet fire barn og sin kone. Selv om døden var en hyppig gjest 

hos store barneflokker på den tiden, er det klart at slike opplevelser gjør noe med deg som 

menneske, og stakkars Johan ble nok ikke lengre seg selv. Han ble sikkert både hard, sta og 

bitter. Trolig vanket han og i fuktige sammenkomster, og vi vet han pleide en del omgang 

med herskapsfolket på Værnes Hovedgård. Eieren av Værnes Hovedgård, William Wessel 

(brorsønn til Tordenskiold) skulle derfor komme til å spille en rolle innenfor Johans siste akt. 

Kaptein Motzfeldt og Herr Wessel var ansvarlige for byggingen av veien over Gevingåsen. 

En dag ble de uenige og kranglet visstnok ganske fælt på hjemveien. Da de kom ned til 

ferjeleie over til Sandfærhus ville ikke Motzfeldt gå av hesten slik Wessel gjorde. Denne 

krangelen og sta holdningen skulle koste kaptein Motzfeldt livet. På overfarten falt han av 

hesten og druknet.       

 

Petter Wessel Brown 

 

Petter Wessel Brown hadde trolig Mæle fra 1769 til Jens Fredrik 

Serjested fikk tak i gården den 1. januar 1774. Presten Peter Wessel 

Brown (1719 -1773) var nevø til Tordenskiold og svigersønn til den 

forannevnte presten Jens Nilssøn Parelius. Familien Brown het 

opprinnelig Brun. Wessel Brown ble medarving til det store 

Wesselgodset, og var sterkt med i administrasjonen av de mange 

jordeiendommene. Etter hvert ble han en mektig mann i bygda gjennom sine kjøp og salg av 

gårder. Likeledes drev han svært effektivt ulike sagbruk. Wessel Brown ble først gift med 

Christiane Augusta Parelius. Deretter ble han 50 år gammel i 1769 gift med den 17-årige 

Thale Marie Motzfeldt, altså en annen Thale Marie - som var søster av kaptein Motzfeldt som 

druknet ved Sandfærhus - forrige eieren av Mæle.  

      Wessel Brown 



Wessel Brown hadde store problemer med sin unge kone som stod i med et utall offiserer, 

samt førte så flott et hus at skyld og gjeld omtrent ødela den arme presten. Dette førte til at 

han tok en kongelig forordning fra 1629 meget bokstavelig. Forordningen tilsa at prestene 

skulle ha to medhjelpere hvis oppgave var å oppspore syndere til det 6.bud. De skyldige ble 

kalt inn på teppet i sakristiet i Værnes kirke. Det ble ikke noe hemmelig skriftemål, men nøye 

ført til protokolls. Arkivene herfra forteller mangt om våre forfedres intime sidesprang. 

Wessel Brown døde i 1773. Unge enkefru Thale giftet seg senere med postmester Alstrup i 

Trondheim, men stjal fra posten slik at begge to måtte flykte til Sverige, hvor fruen døde i 

ytterste fattigdom.  

 

Jens Fredrik Svane Sejersted 

 

Jens Fredrik Svane Sejersted (1722-1793) fikk skjøte på Mæle av dødsboet etter sokneprest 

Peter Wessel Brown den 1. januar i 1774 for 2 325 rdlr. Denne Jens Fredrik Sejersted har fått 

æren for å ha innført poteta til Stjørdal i 1773. Hans sønn Johannes K. Sejersted (1761-1823) 

var en umåte dyktig offiser som ble valgt ut til å delta på det såkalte notabelmøte på Eidsvoll 

den 16. februar i 1814. Han var født på Gjeving gård, men flyttet med foreldrene til Mæle i 

1774, da faren overtok gården. Den 27. mai 1814 ble Johannes Sejersted utnevnt til 

generalmajor og sjef for generalstaben. Under krigen i 1814 var det hans plan som ble lagt til 

grunn, en plan han hadde utarbeid i 1813 mens han var stabssjef hos Christian Fredrik. Senere 

flyttet Sejersted tilbake til Trøndelag hvor han ble general og øverstkommanderende i 

Trondhjemske armédivisjon. Odelsretten til Mæle gård i Stjørdal ga Johannes til sin bror 

Fredrik, født i 1769, gjennom en skjøte av 11. mai 1795. Fredrik ble også en kjent offiser og 

ridder av Sverdordenen. Under kroningen av Carl Johan i 1818 fikk Fredrik en æressabel av 

kongen. Denne yngre broren av Johannes solgte Mæle gård i 1835 og kjøpte Medbroen. - Men 

historien slutter ikke der. Gjennom brorens sønner skapes relasjoner til Eidsvollsmennene. 

Sejersted d.y gifter seg i Skatval kirke i juni 1795 med Margrethe Jocobea Lund. Deres første 

sønn er Jens Jacob Sejersted, født i 1796 - død i 1844, som ble gift med fru Wasmuth, enke av 

Eidsvollsmannen. Og som ikke det var nok. Den andre sønnen av Fredrik Sejersted, nemlig 

Johannes Mathias Sejersted, født 13. mars i 1797 (død i Vang, Hedemark i 1886) blir gift i 

Værnes kirke den 26. juni 1820 med ingen ringere enn Fredrikke Dorothea Heyerdahl, datter 

til sognepresten og Eidsvollsmannen Hieronymus Heyerdahl.   

 

Prinsebesøk på Mæle 

 

En gang hadde obersten besøk av svenskeprinsen August på Mæle. Det var en stor 

begivenhet. Etterpå ble alle bedt til ball på Værnes. Prinsen kommanderte sitt følge til hest. I 

det han kaster seg på hesten, roper han ut: òRid efter mig, den gerade Weg nach Værnes ò! I 

strak galopp, med sin rideknekt hakk i hæl, forsvant han som et lyn ut av gårdsplassen, 

svingte til venstre i stedet for til høyre, forbi det gamle sandtaket og direkte ned mot Hognes. 

De svenske offiserer rakk ikke en gang å komme seg fra havetrappen før oberst Sejersted 

peker mot evja og skriker: òDette går aldri bra!ò. Straks etterpå var katastrofen et faktum. 

Der de stod, så de alle prinsen svevende i luften over sin stupende hest, som rullet over de 

slibrige klopper med skadet bein. Alt skjedde så fort, helt uforståelig for de svenske 

kavalerister, som selvsagt ikke kjente til den farlige benveien. 

 

Det ble stor oppstandelse. Mens hans kongelige høyhet krabbet opp av myrhullet, styrtet 

Sejersted og hans gjester nedover til ¬stedet. òTa mig fan, tråkiga vägor dere har her i 

Norge!ò skriker prinsen, i det han klatrer opp av sumpen - bløt og tilsvinet som ei rotte. 

Rideknekten som ikke klarte å følge sin herres vanvittige ritt, unngikk så vidt samme skjebne 



og bråstanset ved myrkanten hvor de svære furuklopper var utlagt. Det ble selvfølgelig et 

svare oppstyr over hele gården. Herrens oppassere, de som kunne komme fra, sprang nedover 

lia det forteste de maktet for å få hesten på det tørre. At slikt skulle hende på Mæle var fatalt, 

mente de fleste og særlig de unge damer og deres vertinner. Prinsen var nok en sjarmør. Da 

det ble meldt at den høye herre befant seg i beste velgående, fant man situasjonen nærmest 

tragikomisk. Prinsens hest var heldigvis heller ikke mer skadet enn at den hinket seg opp til 

gårds, hvor en tilkalt svensk veterinæroffiser tok seg av den. Obersten lot prinsen få sin egen 

ridehest etter at prinsen først var spylt ren med noen bøtter vann tatt fra vannposten som sto 

midt på gårdsplassen. Et interessert publikum iakttok på avstand denne renselsesprosessen. Da 

prinsen stod på gårdstrappen ferdig til å sitte opp igjen, tok han Sejersted i hånden til farvel og 

sa: òTakk skal du ha for denne dagen, men ta mig fan, gi mig en ordentlig konjakkò. 

  

Prinsen var omsider alene med sin rideknekt og det gjaldt å komme sig inn i leiren mest mulig 

ubemerket. Hendelsen var imidlertid kjent i den store fellesleiren på Værnes og den vakte stor 

munterhet. Svenskene sa:ò Du August er alltid lik deg selvò. Det skal tilføyes at prins August 

Bernadotte ble innhentet av skjebnen på samme vis. Ti år senere stupte hesten hans ved et 

hinder. August falt av, brakk ryggen og døde.  

 

Ole Øvre Richter    
 

Ole Øvre Richter (1801-1865) kjøpte Mæle av oberst Sejersted den 28. august 1835. Han 

bygde hovedbygningen og den store fjøsbygningen, og dyrka opp myrene i det gamle 

elveløpet. Ole Øvre Richter var en betydningsfull person i dalføret, som jordbruker og 

kommunepolitiker. Han drev opp Mæle til et mønsterbruk og samarbeidet mye med Aune på 

Ree. Han var bereist, med mange impulser utenfra. Ole Øvre Richter var født på gården 

Sundalen i Åsen, hvor far hans drev skog og et fiskebruk, og hørte til en slekt som har satt 

mange spor etter seg både her i distriktet og på nasjonalt plan. 

Stortingsmann, statsråd og statsminister Ole Richter var hans nevø, 

og forfatteren Øvre Richter Frich en av hans etterkommere. I 1827 

deltok han på Lofotfiske som fører av et jektfartøy. Bymarka, den 

andre delen av Bye, ble solgt til Ole Øvre Richter av R. J. Hirsch 

på Bye i 1840. Jordveien ble senere kjøpt tilbake av Ole Løchen, 

men skogen har siden fulgt Mæle. Dette har alltid senere irritert 

eierne av Bye som derfor nesten er uten skog. Ole Øvre Richter 

arvet også Kartum i Hegra av sin svigerfar, klokker og kirkesanger 

Wang. Richter var ordfører 1844-45, historiker og skribent. Richter 

hadde tre sønner og ei datter. Ole Øvre Richter døde på Mæle. 

 

Olivarius Richter  

 

Sønnen til Ole Øvre Richter, Lorentz Olivarius (1837-1905) fikk 

skjøte i 1865 av sin mor Bergitte Luice - på Mæle og underbruk, 

den 28. august 1868 for 5 000 spdlr. Var det en ren tilfeldighet at 

overdragelsen skjedde den 28. august - samme månedsdato som 

faren fikk sin skjøte? I 1866 giftet Olivarius seg med Sofie Marie 

Bernhoft, datter av sogneprest Tobias Brodtkorp Bernhoft. Ivar 

Nilsen Værnesbranden var tydeligvis en venn og beundrer av 

Richter. Værnesbranden er den eneste som vel har skrevet Mæhle 

med h. Olivarius var en god skribent og meget historieinteressert. 
    Olivarius Richter 

   Ole Øvre Richter 



Han oppfordret blant annet Aune på Ree om å lage en opptegnelse om sitt arbeid i forbindelse 

med Ayrshirefeet og turene til Skottland.  

 

Richters vakre gård var i sannhet et mønsterbruk, hvor alt var i orden, selv de minste småting. 

Når så var tilfellet, skyldtes det først og fremst husherrens stadige tilsyn, og dernest gårdens 

tjenerstab, som i tjeneste hos Richter lærte ordenssans og punktlighet. Brukseier Olivarius 

Richter var en nobel, fin mann, med anseelse i vide kretser. Den høyreiste mannen med det 

verdige ytre holdt seg på samme tid ikke for stor til på en likefrem måte å omgåes sine mange 

arbeidere. Derfor var det ingen sjeldenhet å se ham i samtale enten med tjenestefolkene eller 

en av husmennene på gården. Han vant respekt og aktelse, og som følge derav satte alle som 

var i beskjeftigelse hos ham stor pris på den rettlinjede, likefremme arbeidsherre og husvert. 

Richter var ikke så opptatt av kommunale gjøremål. Hans private bedrifter tok hans tid, men 

en stund var han direktør i banken, og senere medlem av styret i Stjørdal Meieri. 

 

For sin helbred skyld var han gjentatte ganger i Karlsbad. Hans hustru Sofie Marie døde i 

julen 1898. Richter overlevde henne med seks år og døde på Mæle 5. februar 1905. Den 

virksomme mannen med de mange gjøremål hviler i familiens vakre gravsted på Værnes 

kirkegård ved siden av sine foreldre Ole Øvre Richter og Birgitte Richter, kirkesanger Ole 

Wang og Ellen Wang. 

 

J.P.Fines fra Verran kjøper gården av dødsbodet etter Lorentz Olivarius Richter i 1906 for 

60 000 kroner, men har gården kun kort tid, og synes å ha solgt gården til John Dåe. Under 

hans tid brant fjøsbygningen. Gården blir så satt under administrasjon av Stjørdal Sparebank. 

Den 1. januar 1928 kommer nåværende familie inn som eier, ved at lærer Arne Stenvik, f. 30. 

januar 1896 på Skatval, overtar gården. 

   

Tobias Bernhoft Richter  

 

Tobias Bernhoft Richter (1867-1947), sønn av Lorentz Olivarius - 

overtok aldri Mæle etter sin far. Ei heller noen andre av barna til 

Lorentz Olivarius og Sofie Marie. Men Tobias bør nevnes spesielt 

ut i fra at det er fra ham vi har de mest dokumenterte kilder fra 

livet på Mæle og de andre storgårdene innen samme òkretsò. Noe 

av det som her følger er hentet fra ham, nesten ordrett - og som 

andre også har benyttet. Derfor kan en tro at en har skrevet av hos 

hverandre, men det er for det meste Tobias sine ord, skjønt jeg har 

lånt utdrag av enkelte sider og avsnitt spesielt tilpasset av Jon 

Thomas Leirfall.  

 

Tobias Richter vokst opp i et høyrekonservativt hjem i kanskje den mest radikale tid Norge 

har hatt. Hans lekekamerater var barna til proprietærene på storgårdene i nærheten. Han gikk 

landbrukshøgskolen på Ås, og en kan undres over hvorfor Tobias ikke tok over farsgården 

Mæle da faren døde i 1905. Det kan være mange grunner til det. Han var gift med Øverlands 

datter Dagny på Bye. Ennå gikk brenneriet bra og han regnet sikkert med å få kjøpt Bye med 

alle herligheter. Myndighetenes avgiftspolitikk raserte de fleste brennerier i Norge og Tobias 

kjøpte Bye av sin svigerfar i 1910. Solgte så til Olbert Rolfseng på Ree i 1922. Hans far Olav 

rådde en stund gjennom kausjonsansvar over alle tre gårdene Ree, Bye og Mæle og solgte 

Bye og Mæle i løpet av kort tid. I 1928 gikk også han overende (konkurs). 

 

    Tobias B Richter 



Kong Haakon var i 1908 på øvelse på Værnes. Tobias Richter ble spurt om å være skysskar. 

En ære for den kongetro Tobias med oppvekst på Mæle. Han var en habil travkjører og hadde 

bygdas flotteste vogn, en Landauer - som hadde tilhørt Karl Løken på Bye. Tobias var i 

Trondheim og kjøpe seg antrekk for dagen, hvite hansker, sort flosshatt - samt ny pisk. Tobias 

skrev senere om denne turen, som han kalte en kappkjøring med artilleriets eskorte fra 

VÞrnes til Hell med en konge, en general og en oberst om bord. òDet var som 17.maidagò, 

skriver han. Mye folk hadde forsinket turene og Tobias kunne ikke dy seg for litt større fart. 

Eskortens hester med adjutantene ble fullstendig på etterskudd. Det gikk nok i forteste laget. 

Men kongen, general Klingenberg og oberst Krohn moret seg, og likte turen til tross for at de 

som skulle passe på dem omtrent ble borte. Etter turen snur kongen seg mot Tobias: òDet var 

skam flott kjørt. Du har raske hester. Se disse artilleri-hestene, dem kjørte du skam i fra. Takk 

for kjøringen i dag og lev velò. Det fßltes godt for bondesßnnen fra MÞle. Peder O. Aune fra 

Ree var som vanlig fotograf. Tobias mottok senere takkebrev og kongens kongelige 

innrammede og signerte portrett med gullforgylt krone og monogram. Kong Haakon glemte 

nok aldri råkjøreren fra Mæle. 

 

Storgårdene 

 

Det var andre store gårder i Stjørdal også, men det var eierne av Mæle, Ree, Bye, Hognes og 

VÞrnes som òbestemteò.  Det var bare fantasien, ikke økonomien som kunne stoppe dem. De 

var ulike, men utfylte hverandre og de var som kreative kunstnere, hver på sitt felt. I 1835 

kjøpte Ole Øvre Richter Mæle gård av oberst Fredrik Sejersted. Ole Løken kjøpte Bye gård av 

distriktslege H. L. Istad i 1848, og solgte samme gård i 1856 til sin sønn Karl Løken. Året 

forut kjøpte P. C. Aune Ree gård av lensmann Mathias Nilsen. Samme år kommer L. Soelberg 

som eier av Hognes og Mælesnes til vår bygd. Soelberg kjøpte sine eiendommer av lensmann 

Jacob Aagaards arvinger (Hognes ble solgt ved frivillig auksjon i 1898 til Hågen Knotten). 

Også L. M. Berntsen kjøper omtrent samtidig Kvithammer gård. Noen av bygdas største 

gårder skiftet eiere på kort tid. Nye menn kom til dalføret. Økonomisk og sosialt godt stiftet. 

Særpreget og fremsynt ble deres virke på så mange måter, foregangsmenn for sin tid, som 

kom dem selv og vår bygd til gode. Det er en myte at disse proprietærene var så  

 

 

 

 

 

 

 

konservative. Konservative var de nok innen familiestruktur, normer og rutiner, men sannelig 

var de radikale nok, og temmelige oppfinnsomme og kreative. De skapte arbeidsplasser og 

velferd rundt seg. Folket på Mæle var de som varierte mest og trolig var flinkest innen handel. 

Løken på Bye holdt seg til sitt brenneri, mens Aune på Ree drev med kveg. Aune og Richter 

var meget gode venner, og hadde et svært godt samarbeid. I 1860 var Aune på Ree 26 år, 

Richter på Mæle 23, Løken på Bye var 33 og hadde nok med brenneriet. Hesselberg på 

Værnes var 41, men ingen jordbruker. Soelberg på Hognes var 32. Soelberg var politikeren, 

med etter hvert hele 38 år i formannskapet, pluss flere perioder på Stortinget. De andre deltok 

ikke i kommunal politikk. Brydde seg ikke særlig om det, eller hadde ikke tid. Skjønt de 

hadde vel nok innflytelse likevel.  

 

Richter                          Løken                              Hesselberg                            Soelberg                         Aune     



Richter hadde liten sosial omgang med folk 

flest. Richter var - etter at de politiske partiene 

ble dannet - Høyremann, mens de nærmeste 

naboene: Løken på Bye, Rise på Ree og 

Soelberg på Hognes - var alle Venstremenn. 

Skillet den gangen mellom Høyre og Venstre 

var meget skarpt, hvilket førte til egne klikker. 

Men i prestegården (Rode) og på Værnes 

Hovedgård (Hesselberg), samt hos offiserene i 

messa - hadde Richter sine likesinnede. 

Skyssvogna, den berømte glassvogna - var ofte i 

bruk mellom prestegården, Værnes og Mæle. 

 

Værnes hadde sist på 1800-tallet ca. 600 mål innmark. Altså bygdas største gård. Mæle og 

Hognes var omtrent like store, omtrent 350 mål innmark. Bye var den minste av dem med 175 

mål innmark med en forholdsvis høy matrikkel, over atten skyldmark. Dertil kom Husby og 

prestenkesetet Nedre Stokkan med sine store arealer. Omkring 1890 var det i Nedre 

Stjørdalen herred ca. 1 160 bruk. Gjennomsnittlig størrelse ut i fra matrikkelskyld var 5,60 

mark. Det var kun 12 bruk som lå over 20,01 mark. Værnes har alltid vært størst, men 

gjennom Gørrisen og senere Hesselberg gikk gården i oppløsning. Hognes tok også etter hvert 

en annen retning. Da telefonen kom til Stjørdal, fikk Olivarius på Mæle telefonnummer 1, 

Bye nr.2 og Ree nr.3.   

 

Mæle sist på 1800-tallet 
 

La oss gå tilbake til slutten på 1800-tallet. Da var trolig gården på sitt største på alle vis, og 

dobbel så stor som i dag. På den tiden hadde gården fem husmannsplasser. Lorentz Olivarius 

Richter bygde en stuebygning ved Kongshaugene for husløse arbeidsfolk. Senere ble disse 

solgt til fire selvstendige bruk. Lorentz Olivarius Richter var alltid litt forut sin tid, og det som  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



preget gården var allsidighet. Richter forsøkte med ulike vekster. Timotei og engsvingel. I og 

for seg en tradisjon som Eidsvollsmannen Hieronymus Heyerdahl hatt tatt med til Stjørdal. 

Gården hadde egen agronom. Likeledes forsøkte de med ulike potetsorter. Selv om Richter 

brukte den mest benyttet kunstgjødselen: guanoen, eksperimenterte han med kunstgjødsel som 

graxe, tomasfosfat og chilisalpeter.  

 

Landbruksutstillingene stod sentralt også på den tiden. I 1867 arrangerte Trondheim en 

utstilling for hele landet. Mæle gård i Stjørdal stod i sentrum, og blant samtlige gårder i landet 

mottok Richter æresprisen av Oscar II - for dyrene på Mæle. 

 

På stallen hadde de minst 8 hester, hvorav en alltid var skysshest. Rossdrengen hadde hestene 

klare når arbeidsfolket kom om morgenen. De største grisene gikk ute hele året, sauene beita 

for det mest på Kongshaugene og i fjøset var det plass til 32 melkekyr. Her styrte 

fjøsmesteren med sine to drenger. I tillegg hadde fjøsmesteren med seg ei budeie og ei 

tjenestejente. Hierarkiet var tradisjonelt. Til òbesetningenò i fjßset hßrte ogs¬ gamle Nils, som 

hadde ei seng like ved siden av en forbås. Det ble sagt at Nils ikke gjorde annet enn å leve. 

Han hadde vært på Mæle hele livet - og ble etter hvert en etterglemt legdkall. Nils var en slik 

en som nok flere gårder på den tiden hadde, en eller annen person som bare kom, var der - 

gjorde det som ingen andre ville gjøre - og så døde han. 

 

I onnene økte bemanningen betraktelig. Da kom alle husmennene til gårds. Arbeidsdagen 

begynte klokken 0600. Frokost klokken 0800, middag klokken 1100, non kl 1600 og kvelds 

kl 1900. Klokka på stabburet, som ga sine signaler skal visstnok ha tilhørt klosteret på Tautra, 

og bør nå være om lag 500 år gammel. - Det fortelles at Lorentz Olivarius Richter alltid var 

tidlig oppe og så til at drenger og hester kom ut til bestemt tid. Richter var en ordensmann. Alt 

skulle stå på rett plass til rett tid. Richters standardsetning var: òéhar ikke råd til å betale folk 

for å leite etter verktøyò. Redskap, kjøretøyer og håndverk var førsteklasses og alltid i god 

stand. Og seletøyet holdt Jossias Reppe i stand. Han satt i bårsstugu. Olaus holdt vogner og 

sleder ved like. Han hadde sitt verksted på lemmen over vognbua. Denne Olaus vedlikeholdt 

også vassledningen fra Bjørdalen - som bestod av hullede tømmerstokker. Det var alltid to 

stokker ferdig boret, klare for bruk i tilfelle lekkasje. 



 

Plogutstyret var engelsk. Ved pløying var det alltid to beiter etter hverandre. Førstemann var 

Per Vollan. Penere lagte forer skulle en lete lenge etter. Her var det muligens en viss 

konkurranse. Ja, helt frem til våre dager vet jeg om folk som har det som mål å ha beine brott, 

rette kanter og en viss form for symmetri. Hele Mæle av i dag synes å være tuftet på det 

samme idealet. Da fjærharvene kom på mote, var Richter den første i dalen til å anskaffe en 

slik doning, men ingen fikk sitte på setet - der la han en sandsekk. Kornsåmaskinen var det 

kun rossdrengen Ole Ovesen eller Per Vollan som fikk kjøre. Under slåttonna var det med tre 

rakstjenter. Hesjene skulle være beine med firskårne lektere, som rakk over tre påler. Etter 

hvert kom tråden. Alt gras måtte håndkjemmes og meget nøye legges på hesja.  

 

Innhøstingen 

 

Våren 1874 kom de første slåmaskiner, direkte fra USA. De ble demonstrert og fremvist av 

maskinfirmaet C. Dahl, Trondheim. Dette vakte oppmerksomhet. Det var de første maskiner i 

sitt slag her i Trøndelag. Eierne av Ree, Mæle, Bye og Hognes ble enige om å kjøpe i 

fellesskap to slike maskiner. Soelberg og Richter dro så inn til Trondheim og kjøpe to stk 

kontant for kr 1.600.- som derved ble de første som kom til bygda. Richter sikret seg agentur 

på maskinene. 

 

En søndag straks før slåtten skulle begynne ble det fra Værnes kirkebakke bekjentgjort at de 

nyinnkjøpte maskinene vil bli demonstrert på Mæle neste søndag ettermiddag kl1800 og at 

alle burde komme, og ved selvsyn bedømme dens arbeide. Dagen kom, og en hel liten allmue 

hadde møtt frem. Folk sa at det kom flere folk dit enn i kirken. En tykk kløveråker ved 

Haraldreina ble brukt til prøvefelt. I undring så de hvordan tykke skårer velte seg bak 

maskinens knivstang og grasstubbene lå fine og jevne som om marka var barbert. Etterpå slo 

maskinen ned en åker med naturlig gras. En suksess, som ble ivrig omtalt og diskutert. 
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